
DETERMINAZIONE N. 160/2022 

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 
PDL” (ID 2181 – Lotto 1 – CIG 8133302522) per la gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL e il 
servizio di presidio ed help desk, essenziali per le esigenze dell’Agenzia. Conferma e aggiornamento 
del Programma Acquisti vigente (DT n. 579/2021). CUI S97735020584202200024. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è stato confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTA la Determinazione n. 580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” 
dell’Agenzia; 

VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;
− il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione
dei dati);

− il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2020 - 2022, approvato con il
D.P.C.M. 17 luglio 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 4 settembre 2020 al n. 2053 e il Piano
triennale per l'informatica nella PA 2021-2023, in corso di perfezionamento, che prevede la
definizione di strumenti per la generazione e la diffusione di servizi digitali prodotti dalle PA, con
l’intento di migliorare la fruizione delle informazioni e l’esperienza del cittadino;

CONSIDERATO che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di attuazione del 
Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (PA), favorendo la trasformazione 
digitale del Paese, promuovendo e favorendo la diffusione dell’accessibilità degli strumenti informatici 
all’interno della pubblica amministrazione e dei privati;  

CONSIDERATO che per la continuità operativa dei vari uffici e delle connesse attività istituzionali l’AgID 
ha necessità di garantirsi, senza soluzione di continuità, servizi di gestione e manutenzione dei sistemi 
IP e PDL e di presidio on-site; 



 

 
 

 
CONSIDERATE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi, di 
seguito sinteticamente richiamate: 
− il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii., fra cui la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 
Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni), pubblicata nella G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. e la Legge 28 dicembre 
2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 
 

CONSIDERATO che l’Agenzia, in linea con il contesto normativo vigente sinteticamente richiamato e che 
impone in sostanza, con particolare riferimento ai servizi connessi all’ICT, di valutare in primis la 
fattibilità di avvalersi degli strumenti quali le Convenzioni e i Contratti/Accordi quadro della Consip:  
− ha aderito per 36 mesi alla Convenzione Consip  “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazioni di lavoro” - ID 1657 Lotto 4 - CIG 65297529CE a seguito della Determinazione n. 185 del 
05/06/2018 e dell’ordine di adesione n. 4354553 (CIG derivato 7525000272, ordine tracciato al prot.  
AgID con il n. 11142 del 12/06/2018); 

− aveva verificato la congruenza e fattibilità, per le proprie esigenze operative, di aderire all’Accordo 
Quadro (AQ) della Consip per l’affidamento di “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL 
(Lotto 1 - CIG 8133302522)”;  

− nelle more dell’attivazione di detto AQ, a seguito delle determinazioni n. 435 del 10/06/2021 e n. 
630 del 20/12/2021 ha dovuto avvalersi della proroga tecnica dei servizi connessi al citato Ordine di 
adesione alla citata Convenzione n. 4354553, per il tempo necessario al completamento delle 
procedure per il reperimento e subentro del nuovo potenziale fornitore affidatario dei servizi;  

 
CONSIDERATO che in data 05/05/2022 è stato attivato il citato AQ Consip “Servizi di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e PDL” (Lotto 1 - CIG 8133302522), che rappresenta la soluzione più adeguata 
alle esigenze operative dell’AgID, stante l’assoluta necessità di garantire, comunque, senza soluzione di 
continuità, servizi di gestione e manutenzione degli apparati e di presidio ed help desk, essenziali 
all’operatività degli uffici e allo svolgimento delle attività istituzionali;  

 
VISTO l’Appunto del competente Ufficio proponente, la Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza, 
Area “Servizi alle PA e ai cittadini e strumenti di produttività interna” del 30 maggio 2022 che, per 
assicurare la continuità della gestione e manutenzione hw degli apparati essenziali alle attività degli Uffici 
e dei servizi di presidio ed help desk: 
− propone, in linea con il contesto normativo vigente, che impone di utilizzare in primis, con particolare 

riferimento ai servizi connessi all’ICT, strumenti quali gli Accordi quadro della Consip, di aderire al 
citato AQ Consip “Servizi di Gestione e Manutenzione di Sistemi IP e PDL” (Lotto 1 - CIG 8133302522), 
stipulato tra Consip s.p.a. e l’RTI Fastweb S.p.A. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte 
s.c.r.l., Maticmind S.p.A. e l’RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., 
ITD Solutions S.p.A.; 

− dà evidenza dell’esito del comparatore messo a disposizione sulla piattaforma Consip, che ha portato 
ad individuare nell’RTI composto da Fastweb S.p.A. (mandataria), N&C S.r.l., Consorzio Stabile 
Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.A., l’aggiudicatario, cui ricorrere per l’acquisizione dei servizi che 
occorrono per il soddisfacimento delle esigenze operative dell’Agenzia; 

− propone di procedere all’adesione al citato AQ per 48 (quarantotto) mesi e per l’importo massimo 
stimato di € 408.060,36 (quattrocentoottomilasessanta/36) IVA esclusa, pari a € 497.833,64 
(quattrocentonovantasettemilaottocentotrentatre/64) IVA inclusa; 

 

https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-sistemi-ip-e-pdl
https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-sistemi-ip-e-pdl
https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-sistemi-ip-e-pdl
https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/gara-sistemi-ip-e-pdl


 

 
 

CONSIDERATA la proposta di nomina del Responsabile Unico del procedimento e del Direttore 
dell’esecuzione, formulata nell’appunto citato e che sono state acquisite le relative dichiarazioni inerenti 
l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione; 

 
CONSIDERATO che: 
− ricorrono le condizioni di cui all’articolo 1, comma 512, della legge n. 208/2015, che obbliga le 

amministrazioni pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
attraverso il ricorso agli strumenti di acquisto in convenzione Consip S.p.A., tra cui rientra l’adesione 
all’ AQ di cui trattasi;   

− l’iniziativa di base era già riportata nella determinazione n. 579 del 25 ottobre 2021 di “Adozione del 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022 – 2023, ai sensi dell’articolo 21 
del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). Aggiornamento della determinazione n. 464/2020  
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, 
nell’ambito della programmazione del “Servizio Infrastrutture ICT interne” (scheda 010, record 5, CUI 
S97735020584202200024);  

 
CONSIDERATO che poiché l’acquisizione dei servizi richiesti comporterà per l’RTI affidatario dei servizi il 
trattamento di dati personali, nel prosieguo della procedura, tramite il template compreso nel kit messo 
a disposizione dalla Consip per il perfezionamento dell’ordine di fornitura, si procederà alla nomina del 
responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 - 14 del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, a seguito dell’emissione dell’Ordinativo di 
fornitura, e prima dell’avvio dei servizi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del Regolamento (UE) 
2016/679 e ss.mm.ii.;  
 
CONSIDERANDO:  
− il Bilancio di previsione 2021 e triennio 2021-2023, adottato con la Determinazione n. 458 del 30 giugno 

2021, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 
21 giugno 2021 (prot. n. 12769 del 24 giugno 2021), approvato con Decreto della “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 29 
dicembre 2021; 

− la Determinazione n. 4 del 14 gennaio 2022 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la gestione 
provvisoria del budget 2021, dal 1 gennaio al 30 aprile 2022, fissando i limiti di costo mensile pari ad 
un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria 
ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”; 

− la Determinazione n. 119 del 28 aprile 2022 con la quale è stato adottato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2022 e il triennio 2022-2024 in corso di approvazione da parte degli organi vigilanti; 

− la conferma della disponibilità dei fondi, allegata all’appunto con cui si propone l’adesione al citato AQ 
e la copertura di budget del 31 maggio 2022, a valere sul conto CB07A.01.0017, “Servizi Informatici”; 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 

 
DETERMINA 
 

1.Di procedere all’adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 
PDL” (ID 2181 – Lotto 1 – CIG 8133302522) per affidare all’RTI composto da Fastweb S.p.A. (mandataria), 
N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.A i servizi per la gestione e manutenzione dei 
sistemi IP e PDL e il servizio di presidio ed help desk, essenziali per le esigenze dell’Agenzia, per 48 mesi e 
per  l’importo  massimo  stimato  di  € 408.060,36  (quattrocentoottomilasessanta/36)  IVA esclusa, pari a          
€ 497.833,64 (quattrocentonovantasettemilaottocentotrentatre/64) IVA inclusa; 
 



2.Di dare per approvata la documentazione per il perfezionamento dell’adesione allegata all’appunto
richiamato in premessa e che sarà predisposta e tracciata sulla piattaforma Consip, dal RUP, dal DE e dal
punto istruttore competente, per il prosieguo;

3.Di nominare il Dott. Marcello Cotta quale Responsabile del Procedimento (RUP) e Direttore
dell’esecuzione (DE), per tutti gli adempimenti previsti per il perfezionamento di tutto quanto occorra
sulla piattaforma Consip per l’adesione all’AQ citato e per l’acquisizione e il successivo perfezionamento
del CIG derivato, per tutti gli adempimenti richiesti dalla normativa vigente e per le comunicazioni agli
uffici competenti e al referente per la trasparenza, sia ai fini delle pubblicazioni sul Portale
dell’Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sia ai fini della
copertura definitiva di budget, di tutto quanto occorra e, in particolare, delle informazioni connesse alle
date di inizio e fine delle attività;

4.Di incaricare e delegare per il perfezionamento dell’adesione e delle successive fasi, in qualità di punto
istruttore, Elena Crocoli e in qualità di punto ordinante, la dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto
del RUP e DE e della Dott.ssa Cristina Di Domenico, della Dott.ssa Maria Loperfido e del Dott. Filippo Chesti 
del Servizio Acquisti;

5.Di imputare l’importo massimo stimato per l’adesione all’Accordo Quadro citato, secondo le indicazioni
degli uffici competenti;

6.Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella   sezione
“Amministrazione Trasparente”.

 ing. Francesco Paorici


	DETERMINAZIONE N……../2022
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2022-06-09T13:06:04+0200
	FRANCESCO PAORICI




